UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Projektové řízení vzniku organizace pro cílovou skupinu mentálně postižených osob

The Project Management of the Creation of an Organization Targeting Mentally Challenged Persons

Bakalářská práce

Vedoucí práce:
Mgr. Monika Válková

Autor:
Monika Hillebrandová

Praha 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 10.4.2011

Monika Hillebrandová

Poděkovat bych chtěla své vedoucí práce Mgr. Monice Válkové.

Anotace

Bakalářská práce na téma „Projektové řízení vzniku organizace pro cílovou skupinu mentálně postižených“ má za cíl v teoretické úrovni vytvořit podklady pro založení organizace sociálních služeb. Vypracovává klíčové body návrhu tak, aby byly základem pro reálné vytvoření životaschopného projektu. Hlavními body práce je představení organizace a jejích cílů, vymezení klientely a představy o samotné realizaci projektu. Za stěžejní témata v oblasti realizace jsem zvolila vytvoření metodiky pro tvorbu pobytových programů, popis legislativního usazení organizace, personálního obsazení, možností financování a public relations projektu.

Klíčová slova

Mentální postižení

Mentální retardace

Sociální služba

Rekreace

Respitní péče

Nestátní nezisková organizace

Projekt

Annotation

The subject of the Bachelor's thesis is "The Project Management of the Creation of an Organization Targeting Mentally Challenged Persons". Its objective is to create a theoretical foundation for establishing of a social service organization. It develops theoretically the key points of the proposal in a way that makes them a realistic basis for the creation of a viable project. The main points of the paper are the presentation of the organization and its goals, defining its clients and the ideas concerning the realization of the project. As the crucial topics in the area of project realization, I have selected the development of the methodological guidelines for the creation of the residence programs, the description of the legal position of the organization, of its staff, the possibilities for financing and the public relations of the project.

Keywords

mental disability

mental retardation

social service

recreation

respite care

non-profit organization

project

Obsah

PROHLÁŠENÍ 2
ANOTACE 4
KLÍČOVÁ SLOVA..... 4
ANNOTATION 5
KEYWORDS 5
OBSAH 6
ÚVOD 8
1. VYMEZENÍ POJMŮ 10
2. CÍLE A PŘÍNOS PROJEKTU 19
2.1 STRUČNÝ OBSAH PROJEKTU..... 19
2.2 KONKRÉTNÍ CÍLE PROJEKTU 19
2.3 PŘÍNOS PROJEKTU..... 20
2.4. INOVATIVNOST PROJEKTU 22
2.5 VAZBA PROJEKTU NA STRATEGICKÉ DOKUMENTY..... 22
3. REALIZACE PROJEKTU 24
3.1 CÍLOVÉ SKUPINY PROJEKTU..... 24
3.1.1 <i>Primární cílová skupina</i> 24
3.1.2 <i>Sekundární cílová skupina</i> 26
3.2 LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ A ŘÍZENÍ ORGANIZACE..... 27
3.3 PODMÍNKY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 28
3.3.1 <i>Podmínky registrace</i> 29
3.4 KONTAKTNÍ PRACOVÍŠTĚ 33
3.5 PERSONALISTIKA 34
3.6 METODIKA TVORBY POBYTOVÝCH PROGRAMŮ 37
3.7 MATERIÁLNÍ A TECHNICKÉ ZAJIŠTĚNÍ 43
3.8 FINANCOVÁNÍ..... 46
3.8.1 <i>Žádost o státní dotace na poskytování sociální služby</i> 46
3.8.2 <i>Dárcovství a sponzoring</i> 47

3.8.3 Čerpání ze strukturálních fondů Evropské unie 48
3.8.4 Samofinancování 48
3.9 PUBLIC RELATIONS (PR) 49
ZÁVĚR 52
POUŽITÁ LITERATURA..... 54
SEZNAM PŘÍLOH..... 57
PŘÍLOHY 58
PŘÍLOHA Č. 1 - ŽÁDOST O REGISTRACI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB..... 59
PŘÍLOHA Č. 2 - ÚDAJE O MÍSTECH POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍ SLUŽBY 62
PŘÍLOHA Č. 3 - ÚDAJE O REGISTROVANÉ SOCIÁLNÍ SLUŽB..... 65
PŘÍLOHA Č. 4 - OZNÁMENÍ O ZAHÁJENÍ POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 70
PŘÍLOHA Č. 5 - VZOR PROVOZNIHO ŘÁDU ZAŘÍZENÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 73

Úvod

Lidé s mentálním postižením tvoří poměrně velkou skupinu obyvatel a služby, které se těmto lidem v rámci sociální práce nabízejí, jsou hojně využívány. Úkolem státu, zainteresovaných státních i nestátních organizací a sociálních pracovníků je nejen zvyšovat rozvoj kvality sociálních služeb, ale i podporovat vznik nových institucí, tak aby se nabídka těchto služeb vyrovnala jejich poptávce.

Osoby s mentálním postižením mají omezené možnosti v prosazování svých potřeb. Ať už se jedná o bariéry v oblasti komunikace, socializace nebo schopnosti logického úsudku, vždy jim jejich handicap brání více či méně v naplnění často i těch nejzákladnějších lidských potřeb. Pomoc při uspokojování fyzických potřeb takto postižených jedinců se stala samozřejmostí a tak se moderní pohled sociálních služeb může soustředit na možnosti pomoci při uplatňování vyšších potřeb. Specializační vzdělávání, chráněné bydlení, chráněné dílny, organizace volného času a další speciální instituce mají pomáhat postiženému člověku se co nejvíce přiblížit ke spokojenému způsobu života tak, jak ho může žít nepostižená populace.

Úkolem několika příštích kapitol bude představit životaschopný projekt, který iniciuje vznik organizace poskytující rekreační pobyty pro mentálně postižené.

Švarcová (2001) uvádí, že postiženo je různou mírou mentální retardace ve společnosti asi 3 % populace. Největší část této skupiny tvoří lidé s lehkou mentální retardací, menší pak lidé se středně těžkou mentální retardací (a z toho 0.1% těžce a hluboce postižených, kteří nejsou cílovou skupinou našeho projektu). Většina z těchto osob je více či méně závislá na pomoci jiných lidí, často rodinných příslušníků. A právě i na ně by mohla být tato nová služba namířena jako jedna z variant respitní péče. Schopnost plánovat budoucnost je pro osoby mentálně postižené velice omezená nebo chybí úplně. Proto předpokládám, že prvotní impulzy pro využití rekreačních služeb vzejdou nejčastěji od jejich opatrovníků nebo příbuzných. Cílem služby by mělo být celkové uspokojení klienta a to příjemně a aktivně

stráveným časem. Zároveň mu organizace chce poskytnout profesionální péči přizpůsobenou jeho postižení. Splněním těchto cílů umožní stálým opatrovníkům bezstarostný odpočinek.

Vznik této sociální služby je inspirován společností The Guided Tour, Inc, která působí na území Spojených států amerických. Společnost pořádá rekreační a turistické pobyty pro osoby s mentálním postižením v mnoha lokalitách USA i mimo ně. 39 let jejího působení hovoří samo o zřejmých kvalitách a zájmu o tyto služby. (The Guided tour, Inc) Prostředí a podmínky pro vznik podobné organizace v České republice můžou být rozdílné než v Americe, ale osoby s mentálním postižením a jejich rodiny mají na obou místech podobné potřeby a přání. Proč se tedy i u nás nepokusit o vznik sociální služby, která se jinde osvědčila?

1. Vymezení pojmů

Charakteristika mentálně postižených

Pojem mentální retardace je asi nejkonkrétněji na několika řádcích definován Matouškem (2003, s. 106) takto: „*Vrozené a trvalé postižení osobnosti projevující se nízkou úrovní rozumových schopností, nízkou kontrolou emocionality, vysokou potřebou akceptace, nízkou schopností odhadovat vlastní možnosti, vysokou sugestibilitou, omezenou schopností rozumět řeči a řeč používat, tendenci ke stereotypnímu chování, konkrétním myšlením bez schopnosti zobecňovat a dalšímu příznaky.*“


[…]


Informační schůzky

Dobrym způsobem oslovení cílové skupiny by mohli být prezentační schůzky. Ty by se konaly na různých místech České republiky za spolupráce dalších organizací poskytujících sociální služby pro mentálně postižené. Koordinátor, který by měl tyto činnosti na starosti, by

nejdříve zmapoval v určité lokalitě organizace věnující se problematice mentálně postižených a navštívil by je s nabídkou prezentace nové služby pro jejich klienty, rodiče klientů, ale i širokou veřejnost. V případě jejich nezájmu o vytvoření schůzky v jejich prostorách by jim byly nabídnuty letáky s místem a datem konání prezentační schůzky, která se koná v jiném zařízení jejich lokality. Během prezentace by měl koordinátor stručně informovat o vzniku organizace, jejich cílech a především by měl nabídnout konkrétní pobyty. Důležité je, aby měl u sebe dostatek tištěných propagačních materiálů a vizitek, které rozdá účastníkům schůzky. Tištěné materiály se základními informacemi, ale i s konkrétní nabídkou pobytů by měli být pokud možno redistribuovány ve všech organizacích poskytujících služby mentálně postiženým, které s tím budou souhlasit. Pro tisk informačních a propagačních materiálů bude nalezen vhodný dodavatel.

Komunikace s médii

Vedení společnosti se musí snažit o propagaci projektu v médiích, které se kontaktují pomocí tiskových zpráv. Organizace bude reagovat především na události, které v ní probíhají. Proto bude vydaná tisková zpráva při zahájení činnosti organizace a další budou následovat po prvních úspěšně zvládnutých pobytech. Je potřeba vytvořit bohatý adresář novinářů a médií, kterým budou zaslány. Důležité je, zaměřit se především na regionální a lokální tiskoviny, rádia a televize, které budou mít pravděpodobněji zájem o zprávu činnosti organizace na jejich území. Proto by se další průběžné tiskové zprávy měli tvořit pro účely jednotlivých regionů, kde budou pobyty probíhat.

Vedení společnosti by mělo zvážit i možnost využití nákupu komerčních ploch pro vytvoření vlastních článků v odborných a tematických tiskovinách. Inzertní plochy nabízí například časopis Sociální služby, který je vydáván Asociací poskytovatelů sociálních služeb ČR. (Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 2009)

Veletrhy, dny sociálních služeb

Některá města, městské části a organizace pořádají během roku veletrhy a dny sociálních služeb. Většinou se jedná o přehlídku regionálních organizací, jejichž cílem je občanům přiblížit působení jednotlivých organizací a pomáhá jim v orientaci mezi nimi. Je potřeba tyto akce sledovat po celém území České republiky a pokusit se i zde prezentovat činnost sdružení. Jen pro ukázkou, den sociálních služeb pořádá tradičně například městská část Prahy 8 (Městská část Praha 8, 2011), veletrh sociálních služeb pořádá město Pardubice ve spolupráci s Kulturním centrem Pardubice (Kulturní centrum Pardubice, 2010) a pod záštitou Ministerstva práce a sociálních věcí a Asociace poskytovatelů sociálních služeb vznikl v minulém roce již druhý ročník týdne sociálních služeb. (Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR, 2010)

Závěr

Cílem této práce bylo na teoretické úrovni vytvořit podklady pro vznik organizace poskytující sociální služby. Zpracování těchto podkladů bylo konkrétně přizpůsobeno k vzniku občanského sdružení, které má zprostředkovávat rekreační pobyty pro mentálně postižené. Postupně při psaní této práce vznikala časová osa aktivit vedoucí k zahájení činnosti organizace. Ta by měla být jakýmsi návodem pro založení sociální služby. Jaký je tedy stručný postup?

Pokud budou zakladatelé postupovat podle návrhu zařízení sídla a kontaktního pracoviště v prostorách firmy Hub s.r.o., musí nejprve sepsat stanovy a zakládací listiny občanského sdružení, které předloží vedení této firmy. Poté podají žádost o registraci občanského sdružení na Ministerstvu vnitra ČR. Orgánem veřejného zdraví si nechají schválit provozní řád kontaktního pracoviště a popíší jim způsob poskytování služeb. Sepíší a vyplní registrační listiny pro registraci poskytovatele sociálních služeb a podají žádost o zařazení do registru poskytovatelů sociálních služeb na místním okresním úřadě. Dalším krokem je sehnat dostatek finančních prostředků na zahájení činnosti. V návaznosti na to zajistí personální obsazení a za pomoci právníka sestaví vhodné vzory smluv pro dodavatele a klienty. Poté můhou začít se sestavováním prvních pobytů a s aktivitami veřejné komunikace. Musí se snažit o zviditelnění organizace a oslovovat cílové skupiny s nabídkou konkrétních pobytů. Teprve po zvládnutí všech předchozích kroků může už hotová organizace začít se samotným poskytováním rekreačních pobytů.

Cesta od nápadu založit sociální službu k její realizaci je dlouhá a vyžaduje mnoho úsilí. Realizátoři musí do projektu investovat především čas a trpělivost. Přidružená administrativa vyžaduje dobré komunikační schopnosti a dostatek schopností systematicky řešit problémy. Jen opravdu výjimečný realizátor by se obešel bez dalších odborníků, jakými je například právník nebo tvůrce webu.

Věřím, že sociální služba poskytující týdenní rekreační pobyty pro osoby s mentálním postižením, přestože je zde popisována na čistě teoretické úrovni pro účely bakalářské práce, má jako projekt šanci na fungování i v reálném prostředí.
