## Bakalářská práce

Autorka práce : Hillebrandová Monika

Název práce : Projektové řízení vzniku organizace zaměřené na cílovou skupinu mentálně postižených osob

Oponent : doc. Zelinková

Bakalářská práce Moniky Hillebrandové o rozsahu 53 stran si klade za cíl vytvořit projekt založení neziskové organizace pro realizaci rekreačních pobytů pro dospívající a dospělé mentálně postižené. Práce je členěna do 3 kapitol.

V první kapitole je vymezen pojem mentální retardace. Autorka se soustřeďuje na ty charakteristiky cílové skupiny, které jsou nezbytné pro připravovaný projekt. Uvádí dále definici neziskových organizací, podmínky jejich vzniku a financování. Kapitola je zakončeným nezbytným Public relation – aktivitou, která je důležitá pro fungování těchto podnikatelsky neatraktivních činností.

Následující kapitola je věnována cíli a významu projektu. Pět vytyčených cílů je velmi ambiciózní. Předpokládá přípravu zážitkového programu, který by se měl podobat dovolené běžné populace. Autorka v podkapitole Přínos projektu popisuje též jeho rizika (s.21).

Ve 3.kapitole je popsána realizace projektu. S pochopením problematiky jsou popsány obě cílové skupiny, ke kterým jsou aktivity NO směřovány, legislativa a podmínky poskytovaných služeb. První cílovou skupinou jsou mentálně retardovaní. Neméně důležitá bude příprava pobytu pro skupinu druhou, která je velmi heterogenní. Tvoří ji příbuzní nebo známí MR, ÚSP, další organizace zajišťující péči o MR a v neposlední řadě ti, kteří budou poskytovat ubytování a další služby. Důležitou částí kapitoly je pasáž věnovaná personalistice.

Podkapitola 3.6. obsahuje metodiku tvorby pobytových programů. V této části práce je několik velmi dobrých postřehů (např. s. 39). Neméně důležitá je část věnovaná financování, kde autorka uvádí různé formy získávání finančních prostředků. Práce je doplněna přílohami nezbytnými po praktickou realizaci projektu. Pokud by se podobná práce realizovala byla by dalším významným krokem podporujícím integraci dospělých MR. V práci postrádám několik informací. Jejich doplnění by mohlo být součástí obhajoby.

1. Máte nějaké zkušenosti s MR? Proč jste si vybrala právě tuto skupinu?
2. Středně těžká MR – čím se dospělí liší od dítěte ve 4.ročníku ZŠ? (s.11)
3. 2.4. Inovativnost projektu – v čem mohou být výhody a nevýhody v porovnání s organizacemi poskytujícími tuto aktivitu jako vedlejší činnost?
4. Lze nějakým způsobem zabránit přístupu na rekreační pobyt obtížně zvladatelným jedincům?

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, doporučuji k obhajobě.

Klasifikace v závislosti na dopovědi na výše uvedené otázky : výborně – velmi dobře

Praha 9.5.2011

Olga Zelinková